2. Ad illud quod objicitur, quod anima et caro concurrent in unam personam et naturam, non tamen praedicantur de se invicem mutua praedicatione : dicendum quod non est simile duplice ex causa. Primo quidem, quia concurrent in unitatem naturæ atque personæ tanquam partes constitutivæ, quarum non est praedicari de toto, nec per consequens de se invicem : non sic divina natura et humana, sicut in praecedentibus visum est. Alia est etiam ratio : quia anima et caro significant partes constitutivas in abstractione : Deus autem et homo, non in abstractione, sed in concretione significant : et hac de causa possunt de se invicem dici, quamvis in abstractione de se invicem non praedicentur. Haec enim est falsa : « Deitas est humanitas, » sicut haec : « Caro est anima ; »

quamvis ista sit vera : « Caro est animata. » Intelligitur tamen sane quod dictum est, hominem significari in concretione : concretio enim proprie dicta reperitur in terminis accidentalibus.

3. Ad illud quod opponitur, quod si homo prædicatur de Deo, aut prædicatur de Deo univoce, aut æquivoce : dicendum quod proprie nec univoce, nec æquivoce : non æquivoce, quia non est diversa hominis significatio, secundum quod dicitur de Deo, et de Martino; univoce non, quia etsi homo retineat eamdem significationem eum dicitur de Deo et Petro, alio tamen modo comparatur ad Petrum et Paulum, alio modo ad Deum. Ad Petrum comparatur prædicatione formalis et essentiali; ad Deum vero in unione personali : et ideo ad neutrum prædictorum modorum possunt illæ duæ prædicationes plenarie reduci : licet aliquid possit ibi reperiri de uno prædictorum modorum, aliquid de alio.

4. Ad illud quod objicitur, quod cum dicitur : « Deus est homo, » aut prædicatur per se, aut per accidens : dicendum quod neutro modo, accipiendo proprie *per accidens* : per se, inquam, non prædicatur, eum non sit essentialis habitudo unius ad alterum; per accidens non prædicatur, quia unum non accidens alterius. Nec illud est ineconveniens, quia talis modus prædicandi sub prædicta divisione non habet comprehendendi¹. Posset tamen dici quod uniri humanæ naturæ ex parte Dei non dieit accidens, sed ex parte naturæ assumptæ. Unde quodam modo talis prædicatio posset dici per se, quodam modo per accidens : per se, comparando divinam naturam ad personam, in qua est unio, de qua per se prædicatur; per accidens posset dici, humanam naturam comparando ad personam, eui habet uniri per gratiam.

5. Ad illud quod quæritur, utrum homo prædicetur absolute, vel relative, dicendum quod dici *relative*, est dupliciter : vel rela-

tione implicita, vel explicita. Cum ergo dicitur : « Dens est homo, » homo prædicatur de Deo quodam modo absolute, quodam modo relative : absolute, quantum ad privationem relationis extrinsecæ ; relative, quantum ad positionem relationis intrinsecæ. Est enim sensus : « Deus est homo, » id est, Deus est humanæ naturæ unitus unitate personæ, ratione cuius homo de Deo, et Deus habet diei de homine.

6. Ad illud quod objicitur, quod si prædicatur homo de Deo, aut prædicatur in plus, aut in minus, aut in æque, dicendum quod quoddam est genus prædicationis, in quo prædicatum et subjectum se habent ut excedentia et excessa, ut cum dicitur : « Homo est albus : » et sic est in proposito. Nam etsi homo dicatur de aliquo supposito Dei, non tamen dicitur de quolibet, nec e converso; sicut non omnis homo est albus, nec omne album est homo.

7, 8 et 9. Ad illud quod opponitur, quod sicut hæc est vera pro persona Filii : « Deus est homo, » ita hæc pro persona Patris est vera : « Deus non est homo ; » dicendum quod non est simile, quia, sicut in primo libro² dictum fuit, iste terminus, *Deus*, partim habet naturam termini communis propter suppositorum pluralitatem, partim naturam termini disereti propter formam immultiplicabilem, scilicet divinitatem. Et ideo, quia naturam habet termini communis, locutionem potest reddere veram pro uno supposito; quia vero naturam habet termini disereti, ideo non refert si præponatur, vel postponatur ei negatio : unde in negativa negatur pro omnibus suppositis, quamvis in affirmativa possit reddere locutionem veram pro uno solo : et ideo hæc est falsa : « Deus non est homo ; » quia prædicatum removetur non tantum pro Patre, sed etiam pro Filio; ex hoc necessario sequitur quod affirmativa sibi opposita sit vera, hæc scilicet : « Deus est homo. » Unde si quæratur, quanta est

¹ Quarto videndum, et ibi : Quinto. — ² Lib. I, dist. v, q. i et iv.

¹ Ad hæc alludit Scotus, dist. præsentis, q. 1, ibi :

ista propositio : « Deus est homo ; » respondeendum est quod partem habet naturae indefinitae, partem naturae singularis : et hoc propter naturam termini subjecti. Si vero queratur in qua materia sit, utrum in naturali, aut in remota, vel in contingenti, dicendum quod in materia contingentia, quia praedicatum et subjectum se habent ut excedentia et excessa : et sic est in proposito. Et licet praedicta propositio reduci habeat ad materiam illum : sapit tamen aliquid de materia naturali, propter hoc : quia quamvis illae naturae, quantum est de se, sint ad invicem disparatae, per gratiam tamen unionis sunt coniunctae, et quasi naturales factae.

QUÆSTIO II.

An hæc sit admittenda : « Deus factus est homo »¹.

Fundam. Utrum hæc sit admittenda : « Deus factus est homo ; » et quod sic, videtur² : *Verbum caro factum est* : sed caro, ut dicit Augustinus³, non stat ibi pro parte, sed pro toto homine : ergo si hæc est vera : « *Verbum Dei factum est caro,* » multo magis hæc erit vera : « Deus factus est homo. »

Item in Symbolo⁴ : *Incarnatus, et homo factus est.*

Item Augustinus⁵ : « Talis fuit illa unio, quod faceret hominem Deum, et Deum hominem. » Ergo si unio illa fecit Deum esse hominem, cum omnis activa inferat suam passivam, ergo Deus factus est homo.

Item post incarnationem Deus est homo, et ante incarnationem non erat homo : sed quicunque modo est homo, et prius non erat homo, est factus homo : ergo si Deus est homo, Deus est factus homo.

Item idem est humanari, quod hominem fieri ; et hæc simpliciter conceditur : « Deus

est humanatus : » ergo simpliciter concedendum est : « Deus est homo factus. »

Sed contra : 1. Mutatum esse est superius ^{ad opp.} ad factum esse⁶; sed haec simpliciter est falsa : « Deus est mutatus : » ergo et illa : « Deus factus est homo. »

2. Item factum esse presupponit fieri; et fieri ponit imperfectionem; ergo de quocumque est dicere factum esse, est dicere imperfectionem : sed hoc dicere de Deo est falsum : ergo et ista est falsa : « Deus factus est homo. »

3. Item, quaudocumque dicitur : « Hoc fit illud, » terminus factionis habet rationem complementi respectu ejus circa quod fit; ut, cum dicitur : « Homo fit albus, » notatur albedo esse complementum hominis : ergo, cum dicitur : « Deus fit homo, » notatur fieri complementum Dei : sed falsum est quod homo aliquod complementum Deo tribuat : ergo praedicta locutio simpliciter erit falsa.

4. Item adjективum ponit rem suam circa suum substantivum : sed hoc adjективum, *factus*, cum cadit circa subjectum et praedicatum, potius adjacet subjecto, quam praedicato; quod patet, quia dicitur : *Verbum est factum caro:* ergo iste terminus, *factus*, ponit circa divinum suppositum rem suam : ergo praedicta locutio nominat aliquam factionem circa Deum : sed hoc est falsum, cum nulla circa Deum possit esse factio, vel innovatio; ergo falsa erit praedicta locutio.

5. Item, quandocumque praedicatur aliquid de aliquo cum determinatione non diminuente, potest praedicari simpliciter : sed iste terminus, *homo*, non diminuit de ratione ejus quod est factus : ergo, si hæc est vera : « Deus est factus homo, » hæc erit vera : « Deus est factus : » sed hoc est contra Symbolum⁷, quod dicit, quod *nec sit factus, nec creatus, sed genitus.*

¹ Cf. S. Thom., p. III, q. xvi, art. 6; et q. xxxvii, art. iii; et III Sent., dist. vii, q. ii; Guil. Voril., III Sent., dist. vii, q. i. — ² Joan., i, 14. — ³ Aug., Epist. cxx, e. iv, al. cxl, num. 12; de Trinit., lib. II, e. vi, n. 11. —

⁴ Symbol. Nic. — ⁵ Aug., de Trinit., lib. I, e. xiii, n. 28. —

⁶ Colligitur ex Arist. et Averr., Phys., lib. VI, cont. 52; et lib. VIII, cont. 73. — ⁷ Symbol. vulgo dict. Athanasi.

CONCLUSIO.

Hæc locutio : « Deus factus est homo , » quocumque sensu accipiatur , vera est et admittenda .

Resp. ad arg. Dicendum quod cum quæritur de haec locutione : « Deus factus est homo , » juxta illud quod consuetum est, prædicta locutio multiplicitate est distinguenda, ex hoc quod hoc participium potest ponere rem super totum, vel circa alterum extremum absolute, vel circa unum extremum in comparatione ad alterum. Si ponat rem suam, scilicet ipsam factionem super totum, vera est locutio, et est sensus : « Deus factus est homo , » id est, factum est ut Deus esset homo : et hoc quidem factum fuit in opere incarnationis. Si autem ponat rem suam circa alterum extremonrum absolute, utpote circa prædicatum , tunc est sensus : « Deus factus est homo , » id est, Deus est homo, qui quidem factus est, sive productus : et hoc quidem verum est. Si autem ponat rem suam circa unum extremum in comparatione ad alterum, sic est sensus : « Deus factus est homo , » id est, Deus fecit semetipsum hominem per humanitatis assumptionem, sicut homo fecit semetipsum doctum per doctrinæ acquisitionem. Et primus quidem sensus est verus, et consuetus secundum sensum communem ; non tamen est secundum locutionum virtutem, quia hoc participium, quod est *factus*, cum sit masculini generis, et adjективum adjective tentum, non potest ponere rem suam circa copulatum ; sed necessario ponit, quantum est de virtute sermonis, circa subjectum, vel circa prædicatum. Secundus autem sensus est quidem verus, et haberi potest per sermonis virtutem et proprietatem ; est tamen præter usum communem. Cum enim dicimus quod Deus factus est homo, non volumus dicere quod Deus sit homo qui productus sit; sed volumus exprimere ipsam incarnationem , sive

unionem divinæ naturæ ad humanam. Tertius vero sensus habetur et secundum usum communem , et secundum locutionis proprietatem; habet tamen in se aliquid proprietatis, et aliquid improprietas. Et hoc patet, quia cum dicitur : « Iste factus est bouus , » vel hujusmodi, hoc participium, *factus*, tria importat, videlicet autcessionem ex parte subjecti, et inceptionem ex parte prædicati, et transmutationem ex parte utriusque, quantum est ex vi sermonis, pro eo quod *factum esse* implicat fieri : in proposito autem est reperire autcessionem ex parte subjecti, et inceptionem ex parte prædicati ; sed non est reperire transmutationem in supposito Dei : et ideo *factus* hic cadit a propria significacione quantum ad tertiam conditionem , nec importat transmutationem, sed unionem ¹ : nec significat quod Filius Dei sit suppositum transmutationis, cum dicatur : « Deus factus est homo ; » sed quod est suppositum naturæ factæ, et sibi unitæ. Licet ergo prædictus sermo , quocumque modo accipiatur, aliquam habeat improprietatem; quia tamen veritatem habet, nihilominus recipitur, quia in expressione fidei nostræ magis consideratur sermonis veritas , quam sermonis congruitas. « Ea enim quæ sunt fidei nostræ, ut dicit Augustinus ², melius intelligimus, quam proferamus. » Unde Gregorius dicit quod excelsa Dei balbutiando resonamus. Concedendus est ergo sermo prædictus, et rationes quæ hoc ostendunt, quia veritatem astruunt.

1. Ad illud quod objicitur primo in contrarium , quod mutatum esse est superius ad factum esse , dicendum quod verum est secundum quod factum esse et fieri accipiatur proprie ; hoc autem est, cum dicit transmutationem circa ipsum suppositum : non sic autem est in proposito , pro eo quod in incarnationis opere factum est ut Deus sit homo, non secundum aliquam transmutationem factam in Deo, sed secundum transmutationem factam in altero extremo.

2. Ad illud quod opponitur, quod *factum*

¹ Hoc refellit Scotus hoc in loco, ibi : *Et quod aliqui dicunt.* — ² Aug., *de Trin.*, lib. VII, c. IV, n. 7.

esse præsupponit fieri, et fieri dicit imperfectionem, dicendum quod fieri dicit imperfectionem circa illud quod dicit mutationem: in præsenti autem non dicit circa Deum mutationem, nec imperfectionem, sed solum circa hominem; nec circa illum ponit imperfectionem præcedentem tempore, sed natura: quia ibi simul est fieri, et factum esse.

3. Ad illud quod objicitur, quod terminus actionis est complementum, dicendum quod illud verum est quando illud, quod notatur fieri circa principium vel suppositum, facit aliquam innovationem secundum aliquam proprietatem absolutam: non sic autem est in proposito, quia, sicut jam dictum est, ex parte Dei non dicit nisi habitudinem unionis.

4. Ad illud quod opponitur, quod *factus*, cum sit partipium, ponit rem suam circa subjectum, ut cum dicitur: *Verbum est factum caro*; dicendum quod etsi trahat nomen a supposito, tamen quia non respicit ipsum absolute, sed in relatione ad prædicatum, ideo non est necesse quod ponat circa ipsum aliquid absolutum. Ideo ad veritatem sufficit, quod circa subjectum ponatur antecessio et unio respectu prædicati. Et hoc quidem reperitur in proposito.

5. Ad illud quod objicitur quod ille terminus, *homo*, non diminuit de ratione hujus, quod est *factus*; dicendum quod verum est; non tamen licet inferre: « Est factus homo, ergo est factus, » non propter diminutionem, sed propter denominationis mutationem. Non enim sequitur: « Ille est albns monachus, ergo est albus: » non quia dimiuuat de ratione ejus, quod est albus, sed quia aliter denominat album cum dicitur eum adjuncto, aliter eum dicitur absolute: sic etiam in proposito intelligendum est, ut hoc patet insipienti.

¹ Cf. S. Thom., p. III, q. xvi, art. 7; et III Sent., dist. vii, q. ii, art. 2; et Opusc. II, c. vi; Aëgid. Rom., III Sent., dist. vii, q. iv; Richard., III Sent., dist. vi, q. iv; Steph. Brulef., III Sent., dist. viii, q. iii;

QUÆSTIO II.

An hæc sit concedenda: « Homo factus est Deus ¹. »

Utrum hæc sit concedenda: « Homo factus ^{Ad opp.} est Deus: » et quod sic, videtur primo auctoritate Augustini ²: « Talis fuit illa unio, ut faceret Deum hominem, et hominem Deum. » Ergo, sifecit hominem Deum, homo ergo factus est Deus.

2. Item homo est Deus, et ante incarnationem non fuit Deus, et incarnationem est Dei operatio: ergo per incarnationem homo factus est Deus.

3. Item, sicut hæc est vera: « Deus factus est homo, » ita ejus conversa: « Homo factus est Deus: » ergo pari ratione, sicut hæc est vera: « Deus factus est homo, » hæc erit vera: « Homo factus est Deus. »

4. Item: Hominem esse Deum est verum; aut est verum veritate æterna, aut veritate temporali: si veritate æterna, ergo ab æterno verum fuit dicere hominem esse Deum: sed hoc est falsum: ergo, etc. Si veritate temporali, ergo hominem esse Deum est temporale: et omne tale est factum: ergo factum est Deum hominem esse: ergo homo factus est Deus.

Sed contra: Subjectum fieri se habet per modum substantificantis et præcedentis ipsum terminum: sed homo respectu Dei neutro modo se habet: ergo hæc est falsa simpliciter: « Homo est factus Deus. »

Item, cum dicitur: « Homo factus est Deus, » aut homo tenetur ratione suppositi, vel ratione formæ: ratione formæ non, quia non prædicatur Deus de homine ratione formæ: si ergo est verum, intelligitur ratione suppositi, vel hypostasis: sed hypostasis illa est hypostasis Filii Dei, et illa est æterna: ergo de illa est falsum simpliciter dicere, quod homo ratione illius sit factus Deus.

Item, quia Deus factus est homo, Deus est Marsilius Inguen., III Sent., q. vi, art. 3, dub. 9. — ² Aug., de Trin., lib. I, c. xiii, n. 28.

homo novus : ergo a simili si homo factus est Deus, homo est Deus novus, sive recens : sed hoc est impossibile : ergo, etc.

Item communicatio est idiomatum : ergo si homo factus est Deus, Deus est factus Deus : sed hæc est falsa : ergo et prima.

CONCLUSIO.

«Homo factus est Deus,» talis propositio falsa est, nisi sub hoc sensu : Factum est ut homo sit Deus.

Resp. ad arg. Dicendum quod prædicta locutio, qua dicitur : « Homo factus est Deus, » distingui habet per hunc modum, quo distincta est prædicta : « Deus est factus homo, » ex eo quod res hujus participii, *factus*, poni potest circa totum, vel circa prædicatum, vel circa utrumque extremum. In primo sensu locutio est vera, et est sensus : « Homo factus est Deus, » id est, factum est ut homo esset Deus : et hoc quidem verum est. Si autem determinat prædicatum, sensus est : « Homo est Deus, qui factus est : » et hoc quidem falsum est. Si autem cadat circa utrumque extremum, et dicat ordinem subjecti ad prædicatum, tunc est sensus : « Homo factus est Deus, » id est, qui prius erat homo, factus est Deus posterius : et hoc quidem adhuc falsum est, quia esse hominem nunquam antecessit in illo supposito esse Deum, nec divinum esse aliquatenus inchoatur. Et sic patet quod, si ista locutio aliquo modo posset concedi in primo sensu, in duobus tamen aliis concedi non potest, nec debet : « Homo factus est Deus. » Unde hæc magis est impropria : « Homo factus est Deus, » quam hæc : « Deus factus est homo, » et rarius invenitur scripta. Si tamen alicubi legatur, vel inveniatur, tunc secundum primum sensum est accipienda. Et per hoc patent objecta ad utramque partem inducta. Unde rationes, quæ ad primam partem inducuntur, procedunt secundum

primam viam : aliter enim non concluderent, sicut patet. Rationes vero ad aliam partem inductæ secundum alias duas vias procedunt, videlicet prout participium cadit inter extrema, vel prout determinat prædicatum, sicut patet aspiciens.

Ad illud tamen quod ultimo objicitur de communicatione idiomatum, dicendum quod cum dicitur quod unio illa facit communificari idiomata, dicendum quod ab hac generalitate excipiuntur illa nomina quæ important unionem. Unde non sequitur : « Divina natura assumpsit humanam naturam, ergo homo assumpsit humanam naturam : » sic nec et in proposito sequitur. Cum enim dico hominem esse factum Deum, dico hominem esse Deo unitum : et tale idioma Deo non communicatur per unionem, pro eo quod ipsa unio inter unibilia importat diversitatem et distinctionem, et eam presupponi oportet ad idiomatum communicationem : et ideo talia idiomata unionem importantia non sunt communicabilia. Et per hoc responderi potest ad ultimum objectum, et consimilia.

ARTICULUS II.

Consequenter, quantum ad secundum articulum, est agendum de locutionibus experimentibus unionis prædestinationem ; et circa hoc quæruntur tria : primo, utrum hæc sit concedenda : « Filius Dei est prædestinatus ; » secundo quæritur de hac : « Filius Dei est prædestinatus esse homo ; » tertio vero quæritur de hac : « Homo prædestinatus est esse filius Dei. »

QUÆSTIO I.

An Filius Dei sit prædestinatus¹.

Utrum Filius Dei sit prædestinatus ; et ^{A. l. opp.} quod sic, videtur. Hæc conceditur : « Filius Dei est homo : » sed omnis homo aut est xxxii, q. i, art. 3 ; Egid. Rom., III Sent., p. ii, dist. vii, q. i ; Richardus, III Sent., p. ii, dist. vii, art. 2, q. i ; Steph. Bulef., III Sent., dist. vii, q. iv ; Marsil. Inguen., III Sent., q. vii, art. 1.

¹ Cf. Alex. Alens., p. III, q. iii, memb. 1; S. Thom., p. III, q. xxiv, art. 1; et I Sent., dist. XLIX, q. i, art. 1; et III Sent., dist. vii, q. iii, art. 3, q. iii; et IV contra Gentes, c. ix, ad ii; Scotus, III Sent., dist.

præscitus, aut prædestinatus : sed Filius Dei non est homo præscitus : ergo prædestinatus.

2. Item, exceptis vocabulis importantibus unionem, necesse est esse idiomatum communicationem : sed vocabulum prædestinantis unionem non importat, quantum est de se : ergo cum ille homo sit prædestinatus, et ille homo sit Filius Dei, necessario sequitur, quod Filius Dei sit prædestinatus.

3. Item magis repugnat temporale æterno, quam æternum æterno : sed esse prædestinatum dicit quid æternum ; esse conceptum et natum, quid temporale : sed haec conceditur : « Filius Dei est natus de Virgine : » ergo et hæc : « Filius Dei est prædestinatus. »

4. Item mitti non convenit alicui nisi ex tempore, pro eo quod effectum dicit temporalem : sed ista simpliciter conceditur : « Filius Dei est in carnem missus : » ergo multo magis ista concedi debet : « Filius Dei est prædestinatus. »

5. Item prædestinatio non est aliud, quam præparatio gratiæ in præsenti, et gloriæ in futuro : sed Filio Dei Christo collata fuit gratia et gloria in tempore, et prævisa sibi conferri ab æterno : sed cuicunque convenit diffinitio, convenit et diffinitum : ergo necesse est Filium Dei concedere esse prædestinatum.

6. Item hæc est vera : « Filius Dei est prædestinatus secundum quod homo : » sed ista determinatio, *homo*, non diminuit aliquid circa subjectum : ergo, ipsa subtracta, licet inferre Filium Dei simpliciter esse prædestinatum : cum ergo ad verum non sequatur nisi verum¹, videtur quod locutio prædicta, scilicet : « Filius Dei est prædestinatus, » tanquam vera sit concedenda.

Fundam. Sed contra : Origenes² : « Prædestinatnr qui nondum est ; » hæc verba dicuntur propter illos, qui in unigenitum Dei impietatem loquuntur. Putant enim eum inter illos connumerandum esse, qui antequam fierent,

¹ Arist., *Prior.*, lib. II, c. II; *Poster.*, lib. I, c. xxviii.

prædestinati sunt ut essent. Ergo impinn est dicere Filium Dei esse prædestinatum.

Item super illud³ : *Et quos prædestinavit, hos et vocavit*, Glossa : « Prædestinavit non existentes, vocavit ante aversos. » Si ergo prædestinatio est non existentis, et Filius Dei semper existit, nunquam videtur prædestinatus esse.

Item prædestinatio de ratione nominis dicit antecessionem prædestinantis ad prædestinatum : sed Filium Dei nihil antecedit, cum sit æternus : ergo nullo modo convenit ei inter prædestinatos connumerari.

Item nullus semetipsum prædestinavit ; sicut enim aliis est qui creatur, aliis est qui creat, sic et qui prædestinat, et qui prædestinatur : sed omnes, quotquot prædestinantur, a Filio Dei prædestinantur : ergo ista nullatenus est concedenda. « Filius Dei est prædestinatus. »

CONCLUSIO.

Filium Dei esse prædestinatum non admittunt theologi, propter repugnantiam contradictionis, contrarietatis, et relationis, etsi hanc concedant : « Christus est prædestinatus, in quantum homo. »

Resp. ad arg. Dicendum quod, quamvis hæc sit concedenda : « Christus est prædestinatus, » pro eo quod Christus nominat hypostasim in duabus naturis, et Christus est prædestinatus, in quantum homo, ratione determinationis adjunctæ ; hæc tamen non recipitur communiter : « Filius Dei est prædestinatus. » Et ratio hujus est propter repugnantiam intellectuum, quæ quidem inventur inter subjectum et prædicatum. Reperiatur autem ibi triplex repugnancia. Nam vocabulum *prædestinatus* circa prædestinatum tria importat, videlicet habitudinem effectuum respectu causæ, acceptationem per donum gratiæ, et inchoationem quantum ad esse naturæ. Et primum intellectum habet, quia descendit a verbo passivo ; se-

—² Origen., in *Epist. ad Rom.*, c. I et III. —³ Rom., VIII, 30.

cundum vero intellectum habet, quia descendit ab actu dicente ordinationem ad finem; tertium intellectum habet, quia componitur a præpositione dicente antecessionem, scilicet (a) ab hac præpositione *Præ*. E contra Filius Dei dicit illam personam ut causam, non ut effectum. Dicit etiam illam personam prout competit illi filiatio per naturam, non per gratiæ donum. Dicit etiam illam personam ut æternam, non ut habentem initium: et sic expresse est repugnantia intellectuum inter subjectum et prædicatum. Et potest ista repugnantia reduci ad triplex genus oppositionis, videlicet contradictionis, contrarietatis, et relationis. Et propter hanc triplicem repugnantiam non admittunt magistri prædictam locutionem. Unde concedendæ sunt rationes quæ fiunt ad partem istam.

1. Ad illud quod objicitur in contrarium, primo, quod hæc conceditur: « Filius Dei est homo, » dicendum quod non est ibi repugnantia intellectum, imo potius consonantia; homo enim nominat naturam habilem ad unionem: non sic autem hoc prædicatum, *prædestinatum*: et ideo non sequitur ex hoc, quod (b) Filius Dei est homo, quod propter hoc sit præscitus, vel prædestinatus, nisi addatur ei, « secundum quod homo. »

2. Ad illud quod objicitur, quod communicatio idiomatum est in omnibus, exceptis nominibus unionem importantibus, dicendum quod non solum sunt illa excipienda nomina; sed etiam vocabula illa, ex quibus consurgit intellectum repugnantia: et tale est vocabulum *prædestinationis*, et consimilia, sicut melius manifestabitur infra¹, ubi quæritur utrum hæc sit concedenda: « Filius Dei est creatura. »

3. Ad illud vero quod objicitur, quod magis repugnat temporale æterno, quam æternum æterno, dicendum quod verum est de eo quod est pure æternum; de eo autem quod est sic æternum, quod de suo primario intellectu dicit et nominat aliquid temporale,

non habet veritatem, maxime quando sic importat illud temporale, quod directe habet oppositionem ad æternum, sicut est hoc participium, *prædestinatus*.

4. Ad illud quod objicitur de missione, quod, quamvis sit temporale, tamen conceditur Filius Dei esse missus, dicendum quod non est simile, quia etsi *mitti* dicat quid temporale, tamen illud temporale non dicitur ponit circa divinam personam, sed circa aliquid creatum; circa vero divinam personam ponit solam emanationem. Sed prædestinatio circa ipsum prædestinatum triplicem ponit intellectum, qui repugnat personæ æternæ: et ideo quamvis sane posset concedi: « Filius Dei est missus, » non tamen sane potest concedi: « Filius Dei est prædestinatus. »

5. Ad illud quod opponitur, quod Filio Dei præparata fuit gratia in præsenti, et gloria in futuro, dicendum quod etsi Christo præparata fuit gratia ratione humanæ naturæ, non tamen ratione divinæ; et ideo, sicut prima locutio negatur, cum dicitur « : Filius Dei est prædestinatus, » nisi addatur determinatio, secundum quam, et ratione ejus attendatur ipsa prædestinatio; sic neganda est alia locutio, in qua ponitur prædestinationis diffinitio, nisi addatur hæc determinatio, « secundum quod homo. »

6. Ad illud vero quod objicitur, quod hæc determinatio, « secundum quod homo, » non diminuit, dicendum quod quamvis non diminuat de ratione prædestinationis, facit tamen quod prædestinatio ponit rem suam circa hypostasim Christi ratione humanæ naturæ, non ratione divinæ: et sic tollit repugnantiam intellectum. Cum autem simpliciter infertur, et dicitur: « Filius Dei est prædestinatus, » cum Filius Dei denominet personam Christi secundum divinam naturam tantum, est ibi repugnantia intellectum. Et ideo non tenet ille processus: non quia ibi est paralogismus secundum quid et simpliciter; sed quia ibi est paralo-

(a) *Cæt. edit.* sicut. — (b) *Item addl. si.*

gismus secundum accidens. Quod enim convenit Christo ratione humanae naturae, est extraneum ratione divinae.

QUESTIO II.

An hæc sit vera : Filius Dei prædestinatus est esse homo¹.

Fundatio. Utrum illa sit vera : « Filius Dei prædestinatus est esse homo ; » et quod sit vera, videtur primo per Magistrum in littera, qui dicit eam secundum quamlibet trium opinionum esse concedendam.

Item hoc ipsum videtur ratione. Tantum repugnat, vel amplius, Filio Dei hominem fieri, quantum prædestinari : sed hæc conceditur : « Filius Dei est factus homo : » ergo et hæc : « Filius Dei est prædestinatus esse homo. »

Item prophetia illa, qua dicitur² : *Ecce Virgo concipiet*, dicitur esse prophetia prædestinationis : ergo quod Verbum caro fieret, sicut ex tempore fuit prophetatum et impletum, ita et ab æterno prædestinatum : ergo sicut ex tempore factus est homo, ita et ab æterno prædestinatus est esse homo.

Item Filius Dei est homo aut per gratiam, aut per naturam : non per naturam : ergo per gratiam. Sed omnis gratia, quæ datur alicui ex tempore, præordinata fuit et præparata ab æterno : sed hoc non est aliud, quam prædestinari : ergo videtur quod hæc : « Filius Dei est prædestinatus esse homo, » sit concedenda.

Ad opp. Sed contra : 1. Prædestinatio est respectu gratiae et gloriae, non respectu naturae : sed esse hominem dicit prædicatum naturale, non dominum gratuitum : ergo respectu illius nullus debet dici prædestinatus.

2. Item necessario sequitur : « Iste prædestinatus est habere gratiam et gloriam, ergo est prædestinatus : » ergo similiter sequitur : « Filius Dei prædestinatus est esse

homo, ergo est prædestinatus : sed hæc est neganda : « Filius Dei est prædestinatus, » sicut ostensum est supra³ : ergo, etc.

3. Item prædestinatio dicit antecessionem non solum respectu termini, sed etiam respectu prædestinati. Sed quanvis divina prævisio præcesserit humanam naturam, non tamen præcessit divinam personam : ergo sive dicatur absolute, sive respectu humanae naturæ, negandum est Filium Dei esse prædestinatum : ergo falsa est prædicta locutio, scilicet : « Filius Dei prædestinatus est esse homo. »

4. Item quicumque prædestinatur, ad aliquod donum gratuitum præparatur : sed Filius Dei cum factus est homo, nulla fuit facta gratia illi personæ Filii Dei, sed solumento generi humano : ergo videtur quod nullo modo Filio Dei competit ista prædestinatio.

CONCLUSIO.

Filius Dei prædestinatus est esse homo, potest habere bonum sensum, et potest admitti, in aliquo tamen sensu falsa est.

Resp. ad arg. Dicendum quod cum hoc participium, *prædestinatus*, dicat antecessionem, tripliciter potest eam importare, vel respectu subjecti, vel respectu prædicati, vel respectu totius copulati. Si enim importat antecessionem respectu subjecti, tunc est sensus : Filius Dei est prædestinatus esse homo, id est, Filius Dei ante prævisus est esse homo, quam esset filius Dei : et hoc modo falsa est prædicta locutio. Si autem importat antecessionem respectu prædicati, tunc est sensus : Filius Dei prævisus est esse homo, id est, cognitus vel prævisus fuit esse homo, non antequam filius Dei esset, sed antequam esset homo. Si autem importat antecessionem respectu totius dicti, tunc est sensus : Filius Dei est prædestinatus esse

¹ Cf. Alexander Alensis, p. III, q. iii, memb. 2 et 3; S. Thom., p. III, q. xxiv, art. 2; et III Sent., dist. x, q. i, art. 1, q. iii; Aegid. Rom., III Sent., dist. vii, p. ii,

q. ii; Richard., III Sent., dist. vii, art. 2, q. ii; Steph. Brulef., III Sent. dist. vii, q. v. — ² Isa., vii, 14. — ³ Quest. præced.

homo, id est, prædestinatum est ut Filius Dei sit homo. Sic ergo potest esse triplex sensus prædictæ locutionis : et unus quidem falsus est, duo autem sequentes sunt veri : et quantum ad istos duos sensus subsequentes recipitur prædicta locutio ab omnibus opinouibus, ut Magister dieit in litera : et ideo secundum hunc sensum concedendum est ipsam esse veram.

4. Ad illud vero quod primo objicitur in contrarium, quod prædestinatio est respectu gloriæ et gratiæ, non respectu naturæ, dicendum quod eum vocabulum prædestinationis per se profertur, claudit in se intellectum gratiæ et gloriæ, utputa cum dicitur aliquis esse simpliciter prædestinatus : cum autem additur ei determinatio exterior, solum retinet intellectum principalis significati, videlicet præordinationis sive prævisionis. Unde cum dicitur : « Iste est prædestinatus habere gratiam et gloriam, » *prædestinatus* tautum valet ibi, sicut *prævisus*. Et est simile cum dicitur : « Cede, » per se tantum valet, quantum : « Locum da; » sed cum dicitur : « Cede locum, » *Cede* habet solum intellectum alterius : et ideo cum dicitur : « Filius Dei prædestinatus est esse homo, » *prædestinatus* solum importat prævisionem vel ordinationem : et ideo importat solum generalem significationem. Posset tamen dici, quod etsi esse hominem de Filio Dei prædicet esse naturale, concernit tamen gratiam unionis : et ideo tale prædicatum non exit extra rationem prædestinationis.

2. Ad illud quod opponitur : « Si est prædestinatus esse homo, quod est prædestinatus, » dicendum quod non sequitur, quia cum *prædestinatus* ponitur inter subjectum et prædicatum, potest dicere antecessionem tam respectu unius, quam respectu alterius; sed cum per se prædicatur, dicit antecessionem respectu subjecti. Et ideo non sequitur : « Filius Dei est prædestinatus esse

homo, ergo est prædestinatus; » sicut non sequitur : « Filius Dei est prædestinatus secundum quod homo, ergo est prædestinatus. » Nec est simile de aliis, qui prædestinatur ad gratiam et gloriam, quia in eis prædestinatione non tantummodo dicit antecessionem respectu ejus ad quod prædestinatur, sed etiam respectu eorum qui prædestinantur : non sic autem est in proposito.

3. Ad illud quod tertio objicitur, quod prædestinatio dicit antecessionem respectu prædestinati, dicendum quod verum est quando simpliciter et per se de aliquo dicitur ; sed quando in comparatione dicitur ad prædicatum aliquod, tunc potest dicere antecessionem respectu illius prædicati, et hoc modo dicit in proposito : et ideo non cogit illa objectio.

4. Ad illud quod objicitur in ultimo, quod quicumque prædestinatus est, fit aliqua gratia ei, dicendum quod prædestinatio respectu ejus importat gratiæ collationem, respectu cuius importat antecessionem : cum autem dicitur : « Filius Dei prædestinatus est esse homo, » non conceditur secundum quod prædestinatio importat antecessionem respectu subjecti, sed solum secundum quod importat antecessionem respectu prædicati. Et ideo non notatur quod aliqua gratia fiat ipsi Filio Dei, sed filio hominis : et hoc quidem verum est : et ideo illa objectio, et cæteræ præcedentes, non currunt nisi secundum illum sensum, secundum quem prædicta locutio non recipitur.

QUÆSTIO III.

An hæc sit concedenda : « Homo prædestinatus est esse filius Dei¹. »

Homo prædestinatus est esse filius Dei, Fundam.
utrum sit concedenda; et quod sic, videtur²:
Qui prædestinatus est Filius Dei in virtute. Sed hoc dicitur aut de Filio homi-

¹ Cf. Alex. Alensis, p. III, q. III, memb. 4; S. Thom., part. III, q. xxiv, art. 3; et III Sent., dist. x, q. II,

art. 2; Richard., III Sent., dist. vii, art. 2, q. III; Stephanus Brulef., III Sent., dist. vii, q. ult.—² Rom. 1, 4

nis, aut de Filio Dei : sed non de Filio Dei : ergo de Filio hominis.

Item in Glossa¹ : « Prædestinatus est Jesus, ut qui futurus erat in carne filius David, esset in virtute filius Dei. » Sed Jesus nominat illum hominem : ergo homo ille est prædestinatus esse filius Dei.

Item quanto major est gratia, tanto major secundum illam debet attendi prædestination : sed gratia unionis, per quam homo ille factus est Dei filius, maxima fuit, quæ simul in se continuuit gratiam et gloriam : si ergo homo prævisus est filius Dei esse per gratiam illam, videtur quod prædestinatus est esse filius Dei.

Item prædestination non attribuitur Filio Dei propter antecessionem, quæ quidem non convenit Filio Dei secundum quod Deus; sed talis antecessio bene competit homini secundum quod homo : ergo recte videtur quod competit sibi prædestination : ergo si non tantum datur illi homini gratia, per quam sit beatus, sed etiam per quam sit filius Dei, videtur quod hæc sit concedenda: « Homo est prædestinatus, ut sit filius Dei. »

Ad opp.

Sed contra : t. Si homo est prædestinatus esse filius Dei, ergo Filius Dei est prædestinatus esse filius Dei : sed hæc est falsa : ergo et illa, ex qua sequitur : sequitur autem ex hac : « Homo est prædestinatus esse filius Dei : » ergo, etc.

2. Item prædestination non est nisi personæ : ergo si homo est prædestinatus esse filius Dei, aliqua persona est prædestinata esse filius Dei. Aut ergo persona creata, aut inrecreata : sed non persona creata, quia talem non est reperire in Christo : ergo inrecreata : sed personæ increatae non convenit prædestinari : ergo videtur quod non debeat recipi prædictus sermo iste, scilicet : « Homo est prædestinatus esse filius Dei. »

3. Item quicumque est prædestinatus, antecedit illud ad quod prædestinatur tempore, aut natura : sed homo nec tempore, nec natura antecedit Filium Dei : ergo videtur

quod sermo prædictus non debeat concedi.

4. Item, cum dicatur : « Homo est prædestinatus esse filius Dei, » aut hoc intelligitur secundum quod homo, aut secundum quod Deus : non secundum quod Deus, hoc constat : ergo intelligitur secundum quod homo : sed quicumque est nunc prædestinatus, ab æterno fuit prædestinatus : ergo, secundum quod homo, fuit ab æterno prædestinatus esse filius Dei : sed iste terminus, *homo*, supponit pro verbo de præterito : ergo supponit pro præterito : ergo si aliquis ab æterno fuit prædestinatus esse filius Dei, ab æterno aliquis fuit homo : sed hoc est falsum : ergo et primum.

CONCLUSIO.

Homo prædestinatus est esse filius Dei, *est sermo rectus secundum communem locutionem, quæ est, quod prædestinatum est hominem esse filium Dei.*

Resp. ad arg. Dicendum quod ista locutio distingui habet per eum modum, per quem distincta fuit prius posita, ex eo videlicet, quod hoc participium, *prædestinatus*. potest dicere antecessionem respectu subjecti, vel respectu prædicati, vel respectu totius copulati. Si dicat antecessionem respectu subjecti, vera est locutio, et est sensus : Homo, antequam esset homo, prævisus est esse filius Dei. Si autem notet antecessionem respectu prædicati, falsa est locutio ; est enim sensus : Homo prævisus est esse filius Dei, antequam filius Dei esset. Si autem notet antecessionem respectu totius copulati, est vera ; est enim sensus : Homo prædestinatus est esse filius Dei, id est prædestinatum est ut homo sit filius Dei. Et iste sensus est ab omnibus opinionibus receptus : et ideo secundum communem locutionem concedi potest prædictus sermo, et concedendæ sunt rationes quæ hoc ostendunt.

1. Ad illud vero quod primo objicitur in contrarium, quod si homo est prædestinatus esse filius Dei, quod tunc Filius Dei est prædestinatus esse filius Dei, dicendum quod

¹ Ex Augustino, *de Prædest. Sanctor.*, c. xv, n. 31.

non sequitur, quia, sicut predictum est, quantum ad vocabulum *prædestinandi* non est communicatio idiomatum, imo est sophisma secundum accidens in prædicto processu: non enim sequitur: « *Divina prævisio præcedit Christum secundum quod est filius Virginis, ergo etiam secundum quod est filius Dei.* »

2. Ad illud quod objicitur, quod prædestinationis respectu personæ, dicendum quod etsi sit ratione personæ, non tamen est ratione personalitatis, sed alicujus naturæ. Et ideo non oportet ad hoc quod sermo habeat veritatem, prædestinationem antecedere personam simpliciter; sed sufficit si antecedat eam ratione alicujus naturæ. Et ideo cum dicitur: « *Homo est prædestinatus esse filius Dei,* » non intelligitur quod illa persona sit prædestinata nisi ratione humanæ naturæ. Cum vero dicitur quod persona æterna non est prædestinata, dicendum quod verum est secundum quod est æterna; potest tamen ei convenire ratione naturæ temporaliiter assumpta.

3. Ad illud autem quod objicitur, quod prædestinatus antecedit illud ad quod prædestinatur, dicendum quod verum est, et illud non habet instantiam, quando prædestinationis accipitur proprie respectu gratiæ et gloriæ: in proposito autem nomen *prædestinationis* extenditur ad standum pro *prævisione* ratione determinationis adjunctæ, secundum quod in præcedenti problemate visum est. Posset tamen dici quod prædicatum verbum intelligendum est, quando vocabulum prædestinationis dicit antecessiōnem non solum respectu subjecti, sed etiam

respectu prædicati: sic autem non est in proposito. Oportet etiam intelligere de re ad quam quis prædestinatur, sed in comparatione ad ipsum quod prædestinatur: non enim oportet quod ille, qui prædestinatur, sit ante gratiam vel gloriam simpliciter, sed solum secundum quod est in eo: et sic non habet instantiam in proposito. Nam etsi Filius Dei præcedat hominem, tamen non prius inest homini, quam homo sit: imo per naturam prins est humanitas, quam uniretur personæ Verbi.

4. Ad illud quod objicitur, utrum homo sit prædestinatus esse filius Dei, aut secundum quod est Deus, aut secundum quod est homo; dico quod secundum quod homo: et sic fuit ab æterno. Nec valet: « *Ergo supponit pro præterito.* » Hoc enim intelligitur de verbo præteriti temporis, quod non habet vim ampliandi ad futurum. In his enim quæ habent vim ampliandi ad futura, pro eo quod claudunt in se actum de futuro, prædicta regula non habet locum. Et sic est in proposito, quia prædestinationis connotat præscientiam alicujus futuri: et ideo non oportet istum terminum, *homo*, respectu talis prædicati supponere pro præterito. Alia est etiam ratio, quare ampliat ad omne tempus: quia prædestinationis non ponit rem suam in prædestinato, sed in prædestinante; sicut laus non in laudato, sed in laudante: et ideo sicut laus non est tantum de præsenti, sed etiam de præterito et futuro; ita et prædestinationis præterita potest esse de eo quod est futurum: et ista clarescunt melius per ea, quæ in primo libro dicta sunt.

DISTINCTIO VIII

QUOD DIVINA NATURA NON DEBET DICI NATA DE VIRGINE, ET QUOD CHRISTUS POTEST DICI BIS GENITUS.

Quæter
per unio-
nem di-
versarum
natu-
rum in
Christo
sit com-
mu-
nicatio idio-
matum,
et pro-
prietati-
um res-
picien-
tium na-
turam.

Post prædicta inquire debet, utrum de natura divina concedendum sit, quod de Virgine sit nata, sicut dicitur in Virgine incarnata; et videtur utique non debere dici nata de Virgine, cum non sit nata de Patre. Quæ enim res non est de Patre genita, non videtur de matre nata, ne res aliqua filiationis nomen habeat in humanitate, quæ illud non teneat in divinitate. Videtur tamen posse probari, quod sit nata de Virgine: quia si hoc est nasci Deum de Virgine, scilicet hominem assumere in ictro Virginis; cum natura divina superius dieta sit hominem assumpsisse, videtur debere dici nata. De hoc Augustinus ¹ in libro *de Fide ad Petrum*, sic ait: « Natura æterna atque divina non posset temporaliter concipi, et nasci ex natura humana, nisi secundum susceptionem veritatis humanæ veram temporaliter conceptionem et nativitatem ineffabilis in se divinitas accepisset. Sic est Deus æternus veraciter, secundum tempus, et conceptus, et natns ex Virgine. » Ista auctoritate videtur insinuari quod natura divina sit nata et concepta de Virgine. Sed si diligenter notentur verba, potius de persona agi intelligitur, quæ sine dubitatione et de Patre et de matre nata esse dici debet.

De
gemina
Christi
natu-
ræ
divinitate
qua bis
natus est.

Quæri autem solet utrum debeat dici Christus bis genitus, ut dicitur Dei et hominis filius. Ad quod dici potest, Christum bis natum esse, duasque nativitates habuisse. Unde Augustinus ², in libro *de Fide ad Petrum*: « Pater Deus de sua natura genuit Filium Deum sibi coæqualem et coæternum. Idem quoque unigenitus Deus natus est ex Patre semel, ex matre semel. Natus est enim de Patre Dei Verbum: natns est de matre Verbum caro factum. Unus ergo atque idem Dei Filius natus est ante sæcula, et natns in sæculo: et utraque nativitas unius est Filii Dei, divina scilicet et humana. » De hoc etiam Joannes Damascenus ait ³: « Duas ergo Christi nativitates veneramur: unam ex Patre ante sæcula, quæ est super causam, et rationem, et tempus, et naturam; et unam, quæ in ultimis temporibus propter nos, et secundum nos, et super nos: propter nos, quia propter nostram saltem; secundum nos, quia natns est homo ex muliere, et tempore conceptionis, scilicet novem mensium; super nos, quia non ex semine, sed ex Spiritu sancto, et sancta Virgine supra legem conceptionis. » Ex his manifeste appetet Christi duas esse nativitates, eundemque bis natum fore.

¹ Imo Fulg., *de Fide ad Petr.*, c. 1^o, n. 14. — ² Ibid., 10 et 11. — ³ Damasc., *de Orthod. Fide*, lib. III, c. vii, in medio.

EXPOSITIO TEXTUS.

Post prædicta inquiri debet, etc.

Divisio.

Supra egit Magister de incarnatione Verbi quantum ad unionem naturarum, et quantum ad unionis modum; in hac parte intendit agere quantum ad communicationem idiomatum et proprietatum. Et dividitur hæc pars in duas partes, in quarum prima agit de communicatione idiomatum resipientium naturam; in secunda de communicatione proprietatum et idiomatum resipientium personam, infra ¹: *Solet etiam a quibusdam inquiri.* Pars prima dividitur in duas partes, in quarum prima inquirit utrum divinæ naturæ competit nasci de Virgine, quod quidem est proprietas humanæ naturæ; secundo vero inquirit utrum caro Christi debeat adorari adoratione latriæ, quod quidem est proprietas divinæ naturæ, infra ²: *Præterea investigari oportet,* etc. Prima pars, quæ continet præsentem distinctionem, dividitur in partes duas, in quarum prima comparat nativitatem Christi de Virgine ad divinam naturam; in secunda vero nativitatem temporalem ad æternam comparat, ibi: *Quæri etiam solet, utrum Christus debeat dici bis genitus,* etc. Prima pars dividitur in partes duas, in quarum prima inquirit quæstionem, et determinat; in secunda vero adducit auctoritates contra determinationem suam, ibi: *Videtur tamen posse probari.* Secunda autem pars similiter duas habet: in prima movet quæstionem; in secunda determinat, ibi: *Ad quod dici potest,* etc. Subdivisiones autem partium manifestæ sunt in littera.

DUB. I.

Quæ enim res non est de patre genita, non dicitur de matre nata.

Contra: humana natura non est ex patre genita: ergo non est de matre nata. Item Christus secundum humanam naturam con-

¹ Dist. x. — ² Dist. ix.

ceptus est de Spiritu sancto, natus ex Maria Virgine, ita quod Spiritus sanctus non est ejus pater, licet Virgo sit ejus mater: ergo non videtur præcedens sermo veritatem habere.

Resp. Dicendum quod Magister loquitur de illa nativitate, qua res aliqua dicitur nasci, ita quod vendicat sibi proprietatem, sive denominationem filiationis: hoc autem non habet humana natura in Christo: et ideo non est recta instantia contra illud, quod dicit Magister in littera.

DUB. II.

Duas ergo Christi, etc.

Innuit Magister, quod unam nativitatem ex Patre veneramus, quæ est supra causam, rationem, tempus et naturam; sed contra: Generatio Filii Dei ex Patre est naturalis generatio: sed generatio naturalis est secundum naturam, non supra naturam: ergo falsum dicit, quod sit supra naturam. Juxta hoc quæritur penes quid distinguuntur illa quatuor, quæ in auctoritate ponuntur: videatur enim quod non sit nisi verborum inculratio.

Resp. Dicendum quod natura non accipitur ita communiter, sed pro natura creata. Unde non vult dicere quod generatio Filii sit supra naturam æternam, quæ est natura naturans, sed super naturam creatam, quæ consuevit dici natura naturata. Et nota quod ista quatuor distinguuntur sic, ut causa referatur ad natrnam angelicam, ratio ad naturam humanam, tempus ad virtutem cœlestem, et natura ad virtutem inferioris creaturæ, ut sit sensus: Generatio illa est supra causam, id est virtutem angelicam; et rationem, id est virtutem humanam; et tempus, id est, operationem cœlestem; et naturam, id est, virtutem interiorem: vel aliter, ut causa referatur ad virtutem agentem, et ratio ad potentiam agnoscentem, et tempus ad mensuram limitantem, natura ad modi operandi consuetudinem.

DUB. III.

Natus est homo ex muliere in tempore conceptionis.

Contra : Videtur falsum dicere, quia conceptio illa non fuit in tempore, sed in instanti. Item, si conceptio sua fuit similis nostrae quantum ad tempus, ergo non videtur verum quod subjungit, quod supra legem nostrae conceptionis.

Resp. Dicendum, quod conceptio duplenter accipitur : uno modo dicitur conceptio ipsa operatio naturae in formatione corporis usque ad susceptionem animae; alio modo dicitur conceptio large in nutritione et perfectione corporis usque ad partum et egressum ipsius de ventre. Si ergo primo modo dicatur conceptio, sic Christi conceptio non fuit secundum nos, sed supra nos; nee fuit in tempore, sed in instanti; si autem secundo modo dicatur conceptio large, sic fuit secundum nos, quia novem mensibus nutritus fuit, et crevit in utero matris, ut alii homines, antequam naseeretur. Et hoc sufficientius habitum est supra.

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam autem hujus partis incidit hic quaestio circa duo : primo quæritur de nativitate temporali in comparatione ad divinam naturam; secundo quæritur de eadem in comparatione ad nativitatem aeternam. Circa primum quæruntur tria : primo quæritur, utrum concedendum sit divinam naturam esse de Virgine natam; secundo quæritur, utrum nasci de Virgine proprie dicatur de natura assumpta; tertio vero quæritur utrum esse hominem convenienter praedicetur de divina natura.

¹ Cf. Alex. Alensis, p. III, q. x, memb. 4; S. Thom., III Sent., dist. VIII, q. II; Aegidius Rom., III Sent., dist. VIII, p. II, q. II; Richardus, III Sent., dist. VIII, q. I; Steph. Brulef., III Sent., dist. VIII, q. I; Gabr. Biel., III Sent., dist. VIII, q. I, dub. II. — ² Hilar., de Trin., lib. IX, c. XIII. — ³ Imo Fulg., de Fide ad Petr., c. II, n. 44. — ⁴ Dist. V, art. I, q. V. — ⁵ Bern., in quadam sermone de diligendo Deo.

(a) Edit. Bened. add. temporaliter.

QUÆSTIO I.

An haec sit concedenda : « Divina natura est de Virgine nata ¹. »

Utrum haec sit concedenda : « Divina natura est de Virgine nata; » et quod sic, videtur primo auctoritate Hilarii in libro IX de Trinitate ²: « Nihil nisi natum habet Filius. » Sed habet divinam naturam : ergo est nata. Sed quidquid natum est aeternaliter in Christo ex Patre, natum est temporaliter de matre : si ergo divina natura est hujusmodi, patet, etc.

2. Item expressius Damascenus in libro tertio, capite duodecimo : « Theotocon, id est, Dei genitricem vere, et principaliter sanctam Mariam Virginem praedicamus. » Sed Deus est nomen naturae : ergo Maria Virgo erit genitrix divinæ naturæ : ergo divina natura est nata de Virgine.

3. Item expressissime Augustinus ³ de Fide ad Petrum : « Natura aeterna atque divina non posset temporaliter concipi et (a) nasci, nisi secundum susceptionem veritatis humanæ. » Ergo videtur quod vere et proprie debeat diei concepta et nata de Virgine.

4. Item incarnatio ordinatur ad nativitatem; unde et persona Verbi ideo nata est, quia incarnata : sed conceditur quod divina natura sit incarnata, ut habitum est supra ⁴ : ergo et concedi debet quod sit de Virgine nata.

5. Item assumere carnem nihil aliud est, quam nasci in utero : sed haec conceditur, quod divina natura assumpsit carnem : ergo concedi debet, quod nata fuerit in utero Virginis : sed ad nativitatem in utero sequitur nativitas ex utero : ergo si divina natura nata fuit in Virginis utero, sequitur quod fuerit nata ex Virginis utero.

6. Item magis convenit divinæ naturæ nasci de Virgine, quam pati conveniat virtuti, et infirmari conveniat fortitudini : sed Bernardus dicit ⁵ quod in illa unione fuit fortitudo divina infirmata : ergo multo fortius

concedi debet divinam naturam esse natam de Virgine.

Fundam. Sed contra : Damascenus, libro quarto¹ : « Cognoscimus quod nasci non est naturæ, sed hypostasis. » Ergo nasci de Virgine naturæ non competit, sed solum personæ.

Item melior et prior est nativitas æterna, quam temporalis : sed divina natura non dicitur esse nata propter Filii nativitatem æternam, ut in primo libro ostensum est : ergo multo minus non debet dici nata propter temporalem nativitatem.

Item cuicunque competit nasci, competit esse ab alio : sed divinæ naturæ non competit esse ab alio : ergo divina natura nec æternaliter, nec temporaliter debet dici nata.

Item cuicunque competit nasci, competit ratio filiationis : ergo si divina natura dicitur esse nata de Virgine, divina natura dicitur filia Virginis.

Item sicut se habent proprietates divinæ naturæ ad humanam, sic proprietates humanæ ad divinam : sed hæc est simpliciter falsa : « Humanitas in Christo est æterna : » ergo et ista : « Divina natura in Christo est de Virgine nata. »

Item quod nascitur ex aliquo, est natura conformis cum eo, ex quo nascitur : si ergo divina natura nata est de Virgine, videtur quod divina natura, et Virgo Maria, sint ejusdem naturæ : quod est falsum et impossibile.

CONCLUSIO.

Divinam naturam esse natam de Virgine non debet admitti, neconfusionem proprietatum personalium et essentialium ponamus.

Resp. ad arg. Dicendum quod, sicut dicit Magister in littera, hæc non recipitur, tamquam impropria : « Divina natura est de Virgine nata. » Et hoc propter duo, scilicet propter vitandam confusionem proprietatum

¹ Damasc., de Orth. fide, lib. IV, c. vii. — ² Dist. vii, q. II, in resp. ad 1.

personalium, et proprietatum naturalium, sive essentialium : quæ duo præcipue sunt observanda circa sermonem catholicum, et veritatis fidei expressivum. Non ergo recipitur, quod divina natura sit nata de Virgine, propterea quod etiam non conceditur, quod sit nata de Patre : et hoc est quod dicit Magister in littera, quod res, quæ non est de Patre genita, non videtur de matre nata, ne res aliqua filiationis nomen habeat in humilitate, quæ illud non teneat in divinitate. Propter vitandam etiam confusionem proprietatum naturalium non recipitur : sicut enim in beatissima Trinitate distinctæ sunt personæ ad invicem, et earum proprietates; sic in Christo naturæ sunt distinctæ ad invicem, et earum proprietates, quamvis convenienter in supposito : et ideo proprietas unius naturæ non debet praedicari de altera natura in abstractione considerata, ne ex hoc intelligatur, quod divina natura et humana sint una essentia. Quod enim praedicatur de altero in abstractione, non intelligitur convenire ei solum ratione suppositi, verum etiam ratione formæ : et ideo praedicta locutio recipi non debet, et concedendæ sunt rationes hoc ostendentes.

1. Ad illud verbum Hilarii, dicendum quod aliquid habet improprietas, et debet sic exponi: Nihil habet Filius nisi natum, id est, nihil habet quod non nascendo accepit. Et hoc melius in primo libro² explanationem fuit.

2. Ad illud quod objicitur de auctoritate Damaseeni, quod Virgo Maria est Dei genitrix, dicendum quod concedendum est, quod Deus natus de Virgine; ex hoc tamen non sequitur, quod divina natura sit de Virgine nata ; pro eo quod hoc nomen *Deus*, quia significat in concretione, supponit personam : non sic divina natura, quæ significat in abstractione. Unde et hæc conceditur : « Deus generat, » quamvis hæc non concedatur : « Divina natura, vel essentia, generat. » Unde in omnibus talibus processibus est sophisma secundum accidens. Aliter enim et

aliter significatur divina natura per hoc nomen, *Deus*, et aliter per hoc nomen, *natura*: et ideo in nullo cogit auctoritas illa.

3. Ad illud quod objicitur, quod divina natura dicitur concepi et nasci, dicendum quod, sicut dicit Magister in littera, Augustinus ibi extendit nomen naturae, ut stet loco personae. Et hoc quidem multoties facit: sed communis usus talem modum loquendi non admittit: ideo ex tali auctoritate non debet argui, immo potius debet exponi.

4. Ad illud quod objicitur, quod incarnatione est via ad nativitatem, dicendum quod verum est ad nativitatem personae, quae est suppositum naturae assumptae: sed non oportet quod sit via ad nativitatem naturae, incarnatione enim non facit communicationem idiomatum ratione convenientiae in natura, sed potius ratione convenientiae in persona.

5. Ad illud quod objicitur, quod assumere carnem est nasci in utero, dicendum quod verum est secundum quod assumere idem est, quod *in unitatem sui accipere*; et hoc modo proprium est personae. Secundum autem quod assumere dicitur de divina natura, accipitur largius, et hoc modo assumere non est idem, quod *in utero nasci*, sed potius *carni uniri*.

6. Ad illud quod objicitur, quod fortitudo est infirmata, et sic de aliis, dicendum quod illa verba non sunt trahenda ad consequentiam. Aliter enim conceditur aliquid dicere ei, qui vult excitare devotionem et elevare in admirationem, quod tamen reprehenderetur in eo, qui sermouis catholici proprietatem et veritatem inquirit. Posset etiam et aliter responderi, quod non est simile: quamvis enim hoc nomen, *essentia*, vel *natura*, non supponat pro persona; nomina tamen appropriata, ut *virtus* et *sapientia*, pro persona supponunt, et locutionem veram reddunt. Unde sensus est: Fortitudo est infirmata, id est, persona cui appropriatur fortitudo, Christus videlicet, qui est *Dei virtus et Dei*

sapientia, Verbum scilicet Patris, cui competit esse Dei virtutem et Dei sapientiam: et ideo, quamvis talia praedicata convenient et attribuantur nominibus appropriatis; non tamen sequitur, quod attribui possint essentiae vel naturae proprie et vere.

QUESTIO 11.

*An nasci de Virgine vere dicatur de natura assumpta*¹.

Utrum *nasci de Virgine* vere dicatur de resuam natura assumpta; et quod sic, videtur. Ejus est generari, cuius est generare, licet non ejusdem numero: sed generare est actus ipsius naturae: ergo et generari: sed cuius est generari, ejus est nasci: ergo si generari competit naturae assumptae, videtur quod competit ei nasci de Virgine.

Item bene sequitur: « Iste generat hunc hominem, ergo hominem: » sed hunc hominem dicere, est dicere personam; hominem vero, naturam: ergo bene sequitur, si persona est nata, quod natura est nata.

Item omne quod incipit esse, aliquo genere mutationis incipit esse: sed humana natura in Christo incipit esse; nec est dare aliud genus mutationis, quam generationis: ergo fuit concepta et nata.

Item Christus natns est de Virgine, aut ratione suppositi, aut ratione naturae: sed non ratione suppositi, quia illud est aeternum: ergo ratione naturae: ergo natura humana proprie dicitur nata de Virgine.

Sed contra: 1. Sicut se habet divina ad opp. natura ad nativitatem aeternam, sic natura humana ad nativitatem temporalem: sed divina natura non est nata nativitate aeterna: ergo ne humana natura in Christo nativitate temporali.

2. Item nativitas ad nihil terminatur nisi ad ens completum: sed ens completum dicit personam: ergo generatio non terminatur ad naturam, sed ad personam.

¹ Cf. S. Thom., III Sent., dist. viii, q. iii; Aegid Rom., III Sent., dist. viii, p. ii, q. ii; Richardus, III

3. Item actus et operatio non terminatur nisi ad hoc aliquid : ergo si hoc aliquid non dicit naturam, sed potius hypostasim, videatur quod humana natura in Christo non debeat dici nata, nec concepta.

4. Item humana natura dicit simul carnem et animam : sed sicut caro est per propagationem, ita et anima per creationem : ergo sicut hæc non recipitur, quod humana natura in Christo exeat in esse per creationem, ita non debet concedi, quod exeat per generationem : ergo non videtur hæc admittenda : « Hæc humana natura est nata. »

CONCLUSIO.

Humanam naturam esse natam de Virgine admittimus, tum ratione partis constitutivæ, tum ratione partis subjectivæ.

Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod humana natura duplicitate potest accipi : uno modo ratione partium constituentium ; alio modo ratione formæ communis consequentis totum compositum : et utroque modo est verum dicere, quod humana natura est assumpta a Verbo. Verum est enim quod assumpsit carnem et animam : verum est etiam quod assumpsit formam consequentem compositionem, videlicet humanitatem. Utroque etiam prædictorum modorum contingit dicere humana naturam de Virgine : nam si humana natura dicatur compositum, hoc modo potest concedi quod sit nata de Virgine, non ratione totius, sed partis, scilicet carnis, quæ in utero Virginis concepta fuit, et ex utero Virginis producta; si vero natura humana dicatur forma communis consequens totum compositum, sic concedi potest quod adhuc fuit nata in Christo, non ratione sui, sed ratione suppositi in quo habet existere, et etiam in quo habet multiplicari. Propter quod etiam dicit Philosophus¹, quod natura in productione talis formæ occulte habet operari : generando enim hunc hominem,